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خبر خبر

انتشارات دلیل ما مجموعه دوجلدی »نماز پیامبر)ص( و 
سلسله رویدادهای واقع در آن« نوشته آیت الله سیدعلی 

شهرستانی و ترجمه سیدهادی حسینی را منتشر کرد.
به گزارش خبرگزاری کتاب ایران )ایبنا(، انتشارات دلیل ما 
مجموعه دوجلدی »نماز پیامبر)ص( و سلسله رویدادهای 
واقــع در آن« را که ترجمه کتاب »صــلاة النبی و سلسلة 
الــمــحــدثــات الــداخــلــة فیها« نوشته آیـــت الله سیدعلی 

شهرستانی است را با ترجمه سیدهادی حسینی در ۸۵۸ 
صفحه منتشر کرد. 

نقل است ابوحمید ساعدی که خود از اصحاب پیامبر)ص( 
است در جمع ۱۰ نفر از یاران پیامبر)ص( گفت: من به نماز 
پیامبر از شما داناترم. گفتند: چطور؟ شما که بیشتر از ما 
از پیامبر پیروی نکرده و بیشتر از ما با ایشان مصاحبت و 
همراهی نکرده ای؟ گفت: بله. اصحاب گفتند: نماز رسول الله 

را به ما نشان و معرفی نما. جواب داد: رسول خدا وقتی به 
نماز می ایستاد، دست ها را تا محاذی شانه هایش بالا می برد، 
سپس تکبیر می گفت تا اینکه بدن ثابت و بی تحرک می شد. 
حمد و سوره قرائت می فرمود و هنگام رکوع دست ها تا شانه 

بالا و تکبیر می گفت و سپس به رکوع می رفت.
در رکــوع، بــدن حضرت مستقیم بــود، طــوری که دست ها 
روی زانو قرار داشــت. سر را نه خم و نه بلند می کرد. وقتی 

سر از رکوع برمی داشت، می فرمود: سمع الله لمن حمده. 
سپس دست ها را تا محاذی شانه بلند کرده و در حال قیام 
و سکون بدن می فرمود: الله اکبر و به سجده می رفت. در 
سجده دست ها را از بدن دور می کرد، در حالی که انگشتان 
پای حضرت، باز بود. حضرت بین دو سجده روی پای چپ 
ــی داد تــا ســلام آخــر که  ــه مـ می نشست. همین طــور ادامـ
حضرت روی پای چپ نشسته و تکیه داده بودند. همه آن 

۱۰ صحابی گفتند: راست گفتی! نماز رسول الله همان است 
که نقل کردی. 

ابوحمید ساعدی که خود نماز پیامبر را دیده و به قدری توجه 
دارد که وضعیت انگشتان حضرت در سجده را گــزارش 
می دهد، اگر رسول خدا دست بسته نماز می خواند، حتماً 
نقل مــی کــرد؛ زیــرا دســت بسته نماز خــوانــدن آشکارتر از 
انگشتان باز پا در سجده است. همچنین اگر پیامبر دست 

بسته نماز می خواند، ابوحمید ساعدی که به این موضوع 
اشاره نکرده - عمداً یا از روی فراموشی - ۱۰ صحابی پیامبر 
حتماً تذکر می دادند، بنابراین قطعاً پیامبر دست بسته 

نماز نخواندند.
مســـئله آیـــت الله ســـیدعلی شهرســـتانی در کتـــاب »نماز 
پیامبر)ص(« به بررسی منشأ اختلاف در اذان، وضو، نماز، 

ازدواج، طلاق، حـــج، دیـــات و… می پردازد. 

او در این باب نوشـــته اســـت: آیا جز این اســـت کـــه امُرایی 
آمدند و تعبد به کتاب و ســـنت اصیـــل را وانهادنـــد و درک 
و فهـــم خویـــش را مـــلاک و معیار قـــرار دادنـــد و بر اســـاس 
مصلحت اندیشـــی های خویـــش و ذوق و سلیقه هایشـــان 

عمـــل کردند.
آیت الله شهرستانی با تتبع در حقایق، کوشیده غبارها را از 

چهره گزاره های شریعت بزداید.

تازه های نشر 
»نماز پیامبر)ص( 
و رویدادهای واقع 
در آن« منتشر شد

نکتهها
آیتاللهمحمدعلیجاودان

  باید از اشک و عزاداری برای امام حسین)ع( مراقبت کرد
بزرگی فرمود امام زمان)عج( در دهه اول در کربلا خیمه ای به پا 

می کنند و خودشان در آن به روضه خوانی و سخنرانی می پردازند؛ 
گویا این فرد موفق شده بود در این مجلس حضور داشته باشد. کسی 

که چشم پاک و با بصیرت داشته باشد می تواند در کربلای معلی در 

خیمه حضرت حاضر شده و به عزاداری بپردازد. البته درست است که 
ما از این توفیق بی بهره هستیم اما می توانیم با حضرت همراه باشیم. 
انسان اگر بخواهد تنها به اندازه یک قدم از این دهه بهره ببرد آن است 

که مراقب چشم خود باشد و سعی کند حتی با موارد گناه برخورد 
نکند تا بتواند از گریه و عزاداری بر امام حسین)ع( بهره ببرد.

پیامبر اکرم)ص( فرمودند: من از شما مزد رسالت نمی خواهم 
خواسته ام مودت ذی القربی است. حضرت، ذی القربی را در روز 

مباهله به همگان معرفی کردند. مباهله همتای غدیر بوده و بسیار 
مهم است. در روز مباهله پیامبر)ص( جلو و امام علی)ع( و حضرت 

زهرا)س( و حسنین )ع( پشت سر حضرت حرکت می کردند. مقصود 

از مودت و دوستی در عمل است، برای مثال کسانی که در عزاداری امام 
حسین)ع( لباس مشکی به تن می کنند بیانگر عملی مودت است که 

نشان از دوستی عملی دارد.
طبق صریح روایت ها؛ هر کس این مودت را در عمل کسب کند ما به 

خوبی او می افزاییم. هیچ اشکی نزد خداوند متعال محبوب تر از 

چشمی نیست که برای امام حسین)ع( اشک بریزد. این اشک در اصل 
پیونددهنده انسان با عزاداری حضرت زهرا)س( در عالم عرش است. 

هیچ انسانی وارد قیامت نمی شود مگر آنکه چشمش گریان باشد و 
طبق صریح روایت ها؛ تنها کسانی خوشحال و شادمان وارد قیامت 

می شوند که در عالم دنیا برای جد ما گریه کرده باشند. گریه کنان امام 

حسین)ع( در قیامت چشمانی روشن و شاد دارند و مدام فرشتگان بر 
آنان وارد می شوند و جایگاه بهشتی شان را بشارت می دهند.

انسان اگر برای امام حسین)ع( گریه کرد باید از این اشک و عزاداری 
مراقبت کند مبادا با عملی ناپسند آن را از بین ببرد. اشک بر امام 

حسین)ع( ذخیره آخرت است. یک قطره اشک بر امام حسین)ع( آتش 

جهنم را خاموش می کند. پس از مرگ همه لحظات سختی و دشواری 
است اما عزاداران حسینی گرفتار این سختی نمی شوند بنابراین 

عزادار واقعی امام حسین)ع( کاری نمی کند که عمل صالحش نابود 
شود؛ چرا که می داند برای نجات قطعی خود از وحشت مرگ تا هنگام 

ورود به بهشت نیازمند اشک بر امام حسین)ع( است.

یلدا آبان   در آستانه محرم فراخوان سومین رویداد 
فیلم کوتاه عاشورایی به مدیریت مجید مجیدی و 
دبیری محمد رهبر اعــلام شد. این رویــداد با نگاهی 
نو به پیام ها و مضامین عاشورایی برگزار می شود. 
همزمانی اعلام فراخوان این رویداد با اعلام بازبخش 
مجموعه های بلند مناسبتی تلویزیون انگیزه ای شد 
تا با محمد رهبر دبیر این رویــداد گفت وگویی انجام 
دهیم تا هم از جزئیات رویداد جویا شویم و هم میزان 
توجه هنرمندان تلویزیون و سینما به اهمیت نگاه نو به 
مضامین و پیام های عاشورایی و محرم را مورد بررسی 

قرار دهیم. مشروح گفت وگو را در ادامه می خوانید.

از جزئیات فــراخــوان سومین رویـــداد فیلم کوتاه  ◾
عاشورایی بفرمایید. 

سومین دوره رویــداد فیلم کوتاه عاشورایی »تصویر 
دهم« در ادامه حرکت دو سال پیش، با توجه به دغدغه 
ما در خیریه راه ایمان با مدیریت مجید مجیدی با 
هدف شناسایی استعدادهای جوان در این حوزه و آغاز 
حرکت تولید جذاب و فاخر در حوزه عاشورا، با حمایت 
و پشتیبانی عتبه مقدسه امام حسین)ع( کار خود را 
آغاز کرده است. امسال علاوه بر حوزه فیلم کوتاه در 
قالب های داستانی، انیمیشن و مستند، بخش ایده 
هم به این رویداد اضافه شده تا کارها و ایده های خوب 
در این حوزه فرصت به ثمر نشستن و تولید پیدا کنند.  
الحمدلله و به مدد امام حسین)ع( سال پیش علاوه 
بر متعدد بــودن آثــار ارسالی شاهد تولیدات خیلی 
باکیفیتی در این حوزه بودیم و حتی اسم کارگردانان 
ــی دیـــده می شد،  ــار ارســال باسابقه نیز در مــیــان آثـ
امیدواریم امسال با تداوم این حرکت شاهد فیلم های 

خوب و باکیفیتی باشیم.  

نگاه نو به آیین های عاشورایی و پیام های حسینی تا  ◾
چه اندازه در سینما و تلویزیون در حوزه فیلم های کوتاه و 

بلند وجود دارد؟  
ما معتقدیم با همه تلاش هایی که در حوزه عاشورا با 
محوریت اباعبدالله)ع( در حوزه های مختلف هنری 
به ویژه سینما و تلویزیون صورت گرفته، هنوز آنچنان 
که در شأن و اندازه این اعتقاد، حرکت و واقعه است، 
تولید نداشتیم.   ما قالب کوتاه و زمان آثار زیر ۵دقیقه را 
برای این رویداد انتخاب کردیم تا سنگ بنای تولیدات 
خلاقانه و تأثیرگذار که قابلیت انتشار در فضای مجازی 
دارنــد را بگذاریم و تلاش کنیم پیام این واقعه مهم و 

مکتب عاشورا را در رسانه های نوین گسترش دهیم.  
ــا مــدیــریــت اســـتـــادان بــنــام ایـــن حـــوزه زیـــر نظر  مــا ب
استاد مجیدی تلاش می کنیم نظر جامعه هنری و 
متخصصان سینما را به تولیدات این حوزه جلب کنیم.

تا چه اندازه در کشور ما شرایط جغرافیایی، تاریخی  ◾
و هنری برای پرداختن به موضوعات و پیام های محرمی 

از جمله امام حسین)ع(، عاشورا و... وجود دارد؟  
موضوعات و پیام های محرمی و عاشورایی نه محدود به 
زمان و نه محدود به مکان هستند. از دورترین شهرهای 
استان های شمالی تا جنوبی ترین شهر و روستاهای 
ایران، صدها سال است که محرم و عاشورا زنده نگه 
داشته شده و هر اقلیم، رسم، سنت و آیین خودش 
را دارد، از همین جهت است که پیام امسال رویداد 
تصویر دهم شعار »از حسین آموختم« انتخاب شده 
تا تولیدات محدود به محرم نباشد و تلاش کنیم هر 
کس در هر فرهنگ و اقلیمی در مورد آموزه های این 

مکتب بزرگ به خلق اثر هنری بپردازد.  

بــازخــورد مخاطبان از آثـــاری کــه بــا ایــن مضامین  ◾
ساخته شده و در سینما و تلویزیون به ترتیب اکران و 

پخش شده، چگونه است؟  

سینما عرصه قصه  گویی اســـت، هــر پــیــام، حــرف و 
مضمونی اگــر در بستر قصه های جــذاب و درست 
روایــت شود، مورد استقبال مخاطبان است، تاریخِ 
رسانه هایی مانند تلویزیون و سینما نشان داده، 
مخاطبان از قصه های خوب حمایت می کنند، سریال 
امــام عــلــی)ع( بهترین مثال بــرای ایــن حــوزه اســت، 
ســریــال هــا و فیلم های دیــگــری هــم مثل شــب دهم 
و... می شود مثال زد. اساساً حرف ما در این رویداد 
همین است، به جای تمرکز بر مضامین شعاری، بر 
جذابیت های قصه و داستان و فرم تمرکز کنیم، پیام 
محرم و عاشورا به اندازه کافی بزرگ و متعالی است، این 
پیام متعالی باید در قالب قصه های خوب روایت شود.  

 چرا با وجود ظرفیت های موجود در عرصه فیلم سازی  ◾
و تاریخی، بیشتر آثاری که با موضوع و پیام های عاشورایی 
و حسینی است، نمی تواند نظر مخاطب را به سوی خود 

جلب کند؟ 
عرض کردم، قوانین سینما و رسانه بر اساس مضمون 
پیش نمی رود، این حوزه نیازمند تخصص مورد نیاز 
خودش است نه پیام عاشورا و محرم که هیچ  پیامی 
بــدون داشتن داستان ها و فرم های خــوب، مخاطب 
نخواهد داشت. من معتقد نیستم که هیچ کدام از آثار 
در این حوزه نتوانستند نظر مخاطب را جلب کنند، 
معتقدم نویسندگان و کارگردانانی که قصه های خوب 
داشتند همیشه موفق بودند، از روز واقعه تا شب دهم، 
مختارنامه و معصومیت از دست رفته نمونه آثار موفق 

این حوزه اند.  

ــداد بــرای اکــران آثــار برگزیده چگونه  ◾ برنامه این روی
است؟ 

ان شاءالله پس از انتخاب و داوری در روزهای پایانی و 
نزدیک به اختتامیه، آثار علاوه بر اکران و نمایش در 
سالن ها به صورت برخط نیز اکران خواهند شد، سال 
گذشته آثار به صورت همزمان در تهران، مشهد، قم و 
اصفهان به نمایش درآمدند و به مدت یک هفته نیز از 
طریق پلتفرم ها در دسترس علاقه مندان قرار گرفتند، 
برای امسال هم در حال تدارک و برنامه ریزی هستیم 
که هر چه بهتر و پرشورتر برنامه نمایش و اکران که از 
نگاه ما مهم ترین عامل در تشویق فیلمسازان به تولید 

است، برگزار شود.
ــداد فیلم کوتاه  ــ گفتنی اســـت؛ در ایــن دوره از روی
عاشورایی تصویر دهــم علاقه مندان می توانند در 
 سه قالب مستند، داستان و انیمیشن آثار خود را با 
 مــدت زمــان حداکثر ۵دقیقه با کیفیت های HD و
 Full HD به دبیرخانه رویداد ارسال کنند. همچنین در 
بخش ایده های داستانی، طرح های اولیه فیلم نامه که 
شخصیت و کشمکش اصلی آن  تعریف شده و دارای 
آغاز، میانه و پایان باشند و به مثابه یک ایده مناسب 
بــرای فیلم  داستانی، وب ســـری، واقعیت مجازی یا 

مستند نوشته شده باشند، قابل ارسال هستند. 
در ســـومین رویـــداد فیلم کوتـــاه عاشـــورایی »تصویر 
دهم« به ســـه نفر برگزیـــده هیئـــت داوران، یک فیلم 
منتخب آرای مردمـــی، یک نفر برگزیـــده ویژه  هیئت 
داوران و ســـه نفـــر برگزیـــده بخـــش ایده بـــه انتخاب 
داوران، تندیـــس و جوایـــز نقدی شـــامل ۳ تا ۵ ســـکه 
بهـــار آزادی و کمک هزینه ســـاخت فیلم کوتـــاه اهدا 

خواهد شـــد.
علاقه مندان به شرکت در این رویداد تا ۳۱ شهریورماه 
۱۴۰۱ فرصت دارنــد پس از تکمیل فرم درخواست، 
آثـــار خــود در دو حـــوزه »فیلم کــوتــاه« و »ایــده هــای 
داســتــانــی« را در ســایــت رســمــی رویــــداد بــه آدرس
صـــفـــحـــه w و  w w . t a s v i r ۱ ۰ . c o m
I n s t a g r a m . c o m/t a s v i r ۱ ۰ o f fi c i a l

 بارگذاری کنند.

رواق   در ستون معرفی کتاب امروز سراغ کتاب 
»حسین)ع(؛ عقل سرخ« رفتیم که متن پیاده شده 
سه جلسه گفت و گوی حسن رحیم پور ازغدی در 
خصوص نهضـت امام حسین بن على)ع( و آرمان 
شهداى عاشوراست که در سه روز متـوالى 9، ۱۰ و ۱۱ 
محرم الحرام سال ۸۰ صورت گرفته و به طور زنده از 

شبکه یک سـیما پخـش شده است. 
در نخستین نشست از این مجموعه که به ترتیب 
»با عقل در عاشورا«، »عاشورا، پایان تأویل« و 
»حسین)ع( از مستضعفان می گوید« نام دارند، 
رحیم پور ازغدی تلاش می کند به این پرسش پاسخ 
دهد که چه شد ۵۰ سال پس از رحلت رسول خدا 
معادله قوا در جامعه و حکومت ۱۸۰درجه تغییر 
کرد، همه چیز معکوس شد و معروف به جای منکر 
نشست؟ او در پاسخ مفصل به این پرسش از 
این فرایند به »تغییر طعم اسلام« تعبیر می کند 
و می گوید: »در سال ۶۱هجرى همه چیز به ظاهر 
درست و طبیعى بود و تـوده مـردم و افکار عمومى، 
اوضاع را چندان غیرطبیعى نمى دیدند. همه چیز 

در دستگاه هاى تبلیغاتى توجیـه شده بود. 
در سال ۶۱هجرى هم مثل قبل بر مأذنه ها شعار 
توحید می دادند و مردم رو به قبله نماز می گزاردند؛ 
اما طعم اسلام تغییر کرده بود. شهر، شهر اسلام 
بـود و نبـود. مـردم مسلمان بودند و نبودند. حکومت 
دینى بود و نبود. »بود« به این معنا که در مجالس، 
حرف از دین و پیغمبر و قرآن بود؛ »نبود« به این 
معنا که بیشتر احکام حکـومتى اسـلام و در رأس 
آن، اجراى عدالت اسلامى و اجراى بدون تبعیض 
حدود الهى و قوانین حکومتى، ترک شـده بود. 
در حاشیه همین شهر اسلامى بود که گردن 
حسین بن على)ع( را زدنـد و دختـران بنیان گذار و 
مؤسس مدینه دینى و جامعه اسلامى را به زنجیر 

کشیدند«. 
او در دومین این نشست ها سراغ کالبدشکافی این 
مسئله می رود که چه شد جامعه اسلامی دورانی را 

به خود دید که فردی چون یزید که به فسق و فساد 
شهره بود برای مسئولیت زمامداری بر این جامعه 
مطرح شد و در پاسخ به آن به دو مسئله عمده 
اشــاره می کند؛ نخستین مــورد، خزیدن باندهاى 
فاسد قدرت طلب، ابتدا در گوشه ای از حاکمیـت 
و سپس نفوذ به لایه های عمیق تر به منظور تغییر 
اصول نهضت پیامبر)ص( است و دوم، فاسد شدن 
و در پی دنیا افتادن بعضى از سران سابقه دار جهان 
اسـلام بود که آن ها را بدل به سرمایه داران بزرگ و 

رانتخواران حکومتی کرد.
آخرین فصل این کتاب، همچنان که از عنوانش 
ــــت مستضعفان از زبــان  ــت، روای مشخص اسـ
حسین بن علی)ع( است. رحیم پور در این بخش 
از گفتار خود به شرح خطبه منایی حرف می زند که 
به باور او: »کاملاً نشان مى دهد که سیدالشهدا)ع( 
از مــدت هــا قبل مى دیدند کــه شیب سیاسـى و 
اجتماعى به سمت کربلاست و عطر عاشورا در 
فضا هست و از این رو افکار عمـومى را از مدت ها 
قبل آماده مى کردند و اخطارهاى قبلى مى دادند و 
زمینه را مى ساختند براى اتفاقى کـه قرار است چند 

ماه بعد بیفتد«.  

دبیر سومین رویداد فیلم کوتاه عاشورایی در گفت وگو با قدس مطرح کرد

در جست وجوی جذابیت های 
فرمی برای پیام عاشورایی

کتاب »حسین)ع(؛ عقل سرخ« چه می خواهد بگوید؟

 روایت تغییر طعم اسلام
از محمدی به ابوسفیانی

کتابخانه حسینیگفت وگو

 حمید پارسانیا گفت: عاشورا در حوزه 
رفــتــار و عملکرد سیاسی شیعیان اثر 
گذاشته و نوع مقاومت های اجتماعی ای 
که در تاریخ رخ داده الهام گرفته از این 

واقعه بوده است.
به گــزارش خبرگزاری کتاب ایــران )ایبنا(، حجت الاسلام 
دکتر حمید پارسانیا در نشستی با عنوان »نقش عاشورا 
در فلسفه اجتماعی شیعیان« که به صورت مجازی و به 
همت مؤسسه پژوهشی حکمت و فلسفه ایــران برگزار 
شد، گفت: انسان وقتی از عالم طبیعت کوچ می کند، این 
کوچ ظاهراً از زمین و زمان است اما واقعاً در زمین و در زمان 
است و انسان به حقیقت این عالم گام برمی دارد. عاشورا 
هم به لحاظ زمان در یک مقطعی از زمان است اما از لحاظ 

حقیقت که می نگریم با همه عالم در ارتباط است.
این استاد دانشگاه بیان کرد: حادثه عاشورا با احادیث 
طینت و با احادیث فطرت پیوند می خورد. عاشورا از یک 
سو عهد و پیمانی است که خداوند با همه انسان ها بسته 
و انسان ها آنچه را در سر و باطن و حقیقت خود انتخاب 
کرده اند، با فطرت الهی در تضاد نیست، بلکه آن را آشکار 
می کنند و در صحنه کربلا همه دارند باطن خود را آشکار 

می کنند که آن حقیقت فرد است.
پارسانیا با اشاره به تبیین و توصیف عاشورا، اظهار کرد: 
فلسفه تاریخی در ذیل حادثه عاشورا نهفته است که 
به همه عالم پیوند می خورد و از آن زاویه باید به تحلیل و 
تبیین آن پرداخت. بخشی از توجه به واقعه عاشورا تبیین 
این واقعه است که در ظرف علوم اسلامی و دانش هایی که 

در این حوزه راه افتاده است قابل دفاع کردن است.
او دربــاره توصیف این واقعه نیز گفت: وقتی شیعیان به 
توصیف مسئله می پردازند در آنجا سخن بر سر این است 

که امام با چه معنایی زیست می کند و چگونه دارد رفتار و 
تعامل می کند. یعنی عمل امام حسین)ع( در عمیق ترین 
لایــه، خالص ترین عمل نسبت به حق تعالی اســت. در 
این عمل و همه آنچه در آن می گذرد جمال الهی دیده 

می شود.
او همچنین سطح عمیقی از توحید را آنچه در حادثه کربلا 
رخ داد دانست و افزود: آنچه در این حادثه رخ می دهد به 
درک امام حسین)ع( و معنایی که با آن زیست می کند 
بــرمــی گــردد و ایــن سطح عمیقی از توحید اســت. امــام 
حسین)ع( خود یک انسان اســوه بــرای حیات و زندگی 
انسان هاست و نوع مواجهه امام حسین)ع( با مسئله و 
فهمی که شیعیان از رفتار امام بدست می آورند بخشی از 

دانش شیعیان است.
ــاره بــه اینکه عــاشــورا از لحاظ معرفتی سطوح  او بــا اشـ
متفاوتی دارد گفت: واقعه عاشورا واقعه ای درس آمــوز 
است و در نحوه تعامل شیعیان با نظام های موجود تأثیر 
می گذارد که از این جهت باید به آن توجه کرد. پیگیری 
نقش عاشورا در حیات و زیست شیعیان مهم است. 
عاشورا یک حادثه کاملاً سیاسی و اجتماعی، یک حادثه 
پیوند خــورده با معنویت و روح عالم است که با فلسفه 
آفرینش پیوند می خورد و به همین تناسب در شاکله 

شیعیان به لحاظ رفتاری تأثیر می گذارد.
او در انتها با بیان اینکه عاشورا بخشی از هویت شیعیان 
در تاریخ بــوده است اظهار کــرد: عاشورا در حــوزه رفتار و 
عملکرد سیاسی شیعیان اثر گذاشته و نوع مقاومت های 
اجتماعی ای که در تاریخ رخ داده الهام گرفته از این واقعه 
بــوده اســت. به عنوان مثال می توان به امــام خمینی)ره( 
اشاره کرد که از ظرفیت عاشورا برای الهام گرفتن و الهام 

بخشیدن به جامعه استفاده کرد.

 دیدگاه 
حجت الاسلام دکتر حمید پارسانیا:

مقاومت های اجتماعی شیعیان 
الهام گرفته از کربلاست

مهدیه قمری  »قیام امام 
حسین)ع( در روز عاشورا«؛ 
همین یک جمله با تعداد 
مــعــدودی از کلمات نشان 
می دهد یک قیام هر چند 
که هزار و ۴۰۰سال از آن گذشته باشد، چقدر حرف 

برای گفتن و شنیدن دارد.
نهضت امام حسین)ع( گنجینه ای سرشار از پیام 
برای جویندگان حق و حقیقت است. آزادگانی که 
با بازخوانی این قیام درصدد اصلاح جامعه اسلامی 
و قــرار دادن آن در جهت اهــداف سیدالشهدا)ع( 
برمی آیند. آیت الله محمدحسن اختری مدیرعامل 
بنیاد بین المللی عاشورا در گفت وگو با ما از پیام های 
عاشورا می گوید؛ از انعکاس آن ها در زیارت عاشورا 
ــرف مــی زنــد و از قــصــه ای ســخــن مــی گــویــد که  حـ
شنیدنش از هر زبانی، حکایت شنیدن قصه ای 

نامکرر است. 

ــر حــب امــام  ◾ جــنــاب اخــتــری، ایـــن هــمــه تــأکــیــد ب
حسین)ع( و زیارت ایشان در روایت ها از کجا نشأت 

می گیرد؟
خداوند فرمود: هر که امام حسین)ع( را 
دوست بدارد، مرا دوست داشته است، 
این موضوع نشان  دهنده اهمیت ارادت 
و محبت بندگان خدا نسبت به اباعبدالله)ع( در نزد 

پروردگار است.
مـــا بـــا علاقه منـــدی و ارادت بـــه امـــام حســـین)ع( 
یک عمـــل صالح و حســـنه انجـــام داده ایـــم و وقتی 
در محـــرم و صفـــر بـــرای ایشـــان مراســـم عـــزاداری 
برگـــزار می کنیـــم یـــا پرچمـــی نصـــب می کنیـــم یـــا 
کارهـــای دیگـــری را برای عـــزاداران انجـــام می دهیم 
در صحیفـــه اعمـــال مـــا، ایـــن موضـــوع بـــه عنوان 
یک عمل پســـندیده ثبت می شـــود، زیـــرا از طریق 
امام حســـین)ع( بـــه همه ائمـــه اطهـــار)ع( متصل 

می شـــویم، اعلام بیعت کـــرده، بـــا امـــام زمان)عج( 
ارتبـــاط می گیریـــم و آمادگی بـــرای ظهور ایشـــان را 

پیـــدا می کنیـــم.
این نهضت با وجـــود اینکه هزار و ۴۰۰ ســـال پیش 
رخ داده، امـــا ویژگی هایی از جمله زنـــده و پویا بودن 
همراه بـــا نقش آفرینی در زندگـــی اجتماعی مردم و 
یک هدایتگر و روشـــنگر برای همه ماســـت را دارد.

انتقال پیام های عاشورایی که متعلق به زمــان و  ◾
مکان خاصی نیست، چگونه باید انجام شود؟

اگر همان طور که رهبر معظم انقلاب از مداحان، 
شــاعــران، مبلغان، گویندگان و... خواسته اند که 
آن ها پیام های عاشورا را طوری به مردم منتقل کنند 
که آن هــا مضامین عاشورا و قیام امــام حسین)ع( 
را درک کنند، اینجاست که می توانیم ادعا کنیم، 
پیام های نهضت امام حسین)ع( در جامعه نمود 

پیدا می کند.
قرار نیست در مراسم عزاداری فقط مردم با شنیدن 
روضه خوانی ها و مداحی ها گریه کنند، بلکه لازم 
است آن ها این مضامین را درک کرده و در زندگی 

خود اجرا کنند.

جامعه امروز نیازمند چه پیام هایی از نهضت امام  ◾
حسین)ع( است؟

اینکه علت قیام عاشورا چیست، اطلاع از جزئیات 
چگونگی ایــن قیام و اطــلاع از دستاوردهای آن از 
جمله موضوعات مهمی است که برای درک آن باید 

از جزئیاتش مطلع باشیم.

موضوعاتی از جمله شرایط زمانی، مکانی، وضعیت 
اقتصادی، فرهنگی و سیاسی امام حسین)ع( در 
کنار اهداف ایشان از قیام روز عاشورا باید برای مردم 

تبیین شود.

ــام قــیــام  ◾ ــیـ ــبــع بــــــرای دریــــافــــت پـ ــن مــن ــری ــهــت ب
سیدالشهدا)ع( و علت آن چیست؟

بهترین دلیل، منبع و اساسی ترین سند؛ سخنان 
ایــشــان در شرایطی از جمله اینکه وقتی از امــام 

حــســیــن)ع( خــواســتــه شــد بــا یــزیــد بیعت کنند، 
زمانی که ایشان از مدینه خارج شدند، هنگامی که 
ایشان مجبور به ترک مدینه شدند، پاسخ های امام 
حسین)ع( به افرادی که در مسیر از علت قیام ایشان 
سؤال می پرسیدند و حتی زمانی که ایشان در مسیر 
مدینه به عراق برای جماعتی که همراهشان بودند، 

سخنرانی داشتند.

مهم ترین پیام قیام عاشورا را چه می دانید؟ ◾
اصـــلاح جامعه مهم تریـــن پیام قیام عاشوراســـت، 
امـــام حســـین)ع( در جمـــلات و بیانـــات مختلـــف 
فرمودنـــد، حرکت و قیـــام من بـــه خاطر این اســـت 
که جامعـــه در نگرانی عمومی قـــرار دارد، اختلافات 
و مشـــکلات در جامعه موجب ایجاد فضایی شده 
که از مســـیر حق به مســـیر باطل رفته ایم، بنابراین 
بـــا قیـــام خـــود می خواهـــم ایـــن انحـــراف مســـیر را 

اصـــلاح کنم.
در واقع امام حسین)ع( می خواستند، جامعه ای که 
پیامبر)ص( برای ساختنش تلاش و زحمت بسیاری 
کشیده اند و در آن زمان به انحراف کشیده شده بود 

را اصلاح کنند.
ایشان بارها تأکید کردند که می خواهند جامعه 
امت اسلامی را اصلاح کنند تا مشکلات و انحرافات 
ایجاد شده را رفع کنند و برای اجرای این موضوع باید 

جامعه را صالح می کردند.
در واقــع پیام امــام حسین)ع( ایــن اســت که افــراد 
ــنــدار، مؤمن و... بــه افـــرادی کــه زیر  خــداخــواه، دی
ظلم و ستم قــرار گرفته اند، کمک کنند و آن هایی 
ــرار گــرفــتــه انــد بــه روشــنــایــی و نور   کــه در ظلمت قـ

برگردانده شوند. 

چگونه مــی تــوان جامعه را بــر اســاس قیام امــام  ◾
حسین)ع( و پیام آن اصلاح کرد؟

در جامعه ما حاکمیت، قوانین و اجرای آن اسلامی 

اســت، امــا انحرافاتی نیز مانند خــلاف، اختلاس، 
ناشایستگی، ناهنجاری ها، دروغ، گران فروشی و... 
وجود دارد، راهکار رفع این ناهنجاری ها و اصلاح 
جامعه این است که به ترویج امر به معروف و نهی از 
منکر در جامعه بپردازیم، پیام های نهضت عاشورا 
و امام حسین )ع( را درک کرده و در زندگی اجتماعی 

خود اجرایی کنیم.

در پایان چرا امام زمان)عج( به قرائت زیارت عاشورا  ◾
تأکید بسیار داشته اند؟

آنچه اهمیت دارد اصل زیارت است، اینکه چگونه 
زیارت کنیم و در مرحله بعد چه صحبت هایی در 
این دیدار با ائمه اطهار)ع( و پروردگار داشته باشیم، 
از جمله مهم ترین نکاتی است که باید در زیارت به 

آن توجه کنیم.
از سوی دیگر سیره و حرکت امام حسین)ع( بزرگ، 
تاریخی و سرشار از پیام هایی است که باید به هر 
نسلی منتقل شود، قیام ایشان باید به عنوان یک 
الگو مورد توجه همه مردم قرار بگیرد، زیرا در این قیام 
ما با دفاع از مظلومان، فداکاری، اسوه شهادت در راه 

خدا و... بیشتر آشنا می شویم.
در زیارت هـــا عـــلاوه بر آشـــنایی بـــا اهل بیـــت)ع( و 
نفرین و لعنت بـــر جنایتکارانی که ائمـــه اطهار)ع( 
را بـــه شـــهادت رســـاندند، بـــا امـــام حســـین)ع( و 
ســـایر ائمـــه اطهـــار)ع( اعـــلام بیعـــت می کنیـــم و 
معرفـــت پیـــدا کـــرده، شـــهادت می دهیم کـــه اهل 
بیت)ع( پســـران پیغمبر)ص( هســـتند، شـــهادت 
می دهیم کـــه آن هـــا را قبـــول داشـــته و نســـبت به 
ائمه اطهار)ع( عـــرض ارادت و علاقه می کنیم، همه 
این موارد در زیارت عاشـــورا نیز وجود دارد، فضائل 
زیـــارت به تنهایـــی زیاد اســـت، اما فوایـــد و فضائل 
قرائـــت زیارت عاشـــورا نیز بســـیار بـــوده کـــه باید با 
 مطالعه آن به ویـــژه در محرم و صفـــر از این فضائل 

بهره مند شویم. 
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